证券代码：600682                    证券简称：南京新百                 公告编号：临 2023-023

南京新街口百货商店股份有限公司

关于变更部分募集资金用途

并永久补充流动资金的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会 2017 年 1 月 11 日《关于核准南京新街口百货

商店股份有限公司向广州金鹏集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资

金的批复》（证监许可[2017]79 号）核准，公司非公开发行人民币普通股（A

股）10,612,492 股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。根据公司与特

定对象签订的《股份认购协议》及《南京新街口百货商店股份有限公司关于实

施利润分配后发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金股

份发行价格和发行数量调整的说明》，本次非公开发行股票的实际发行数量为

10,664,229 股，实际发行价格为人民币 32.82 元/股，募集资金总额人民币

349,999,995.78 元，扣除承销费用后实际募集资金净额人民币 346,499,995.82

元已存入本公司开立的募集资金专户中。上述资金于 2017 年 5 月 31 日到位，

业经江苏苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）验证并出具苏亚验[2017]25

号《验资报告》。

二、本次募集资金投资项目基本情况及募集资金使用情况

根据《南京新街口百货商店股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资

金暨关联交易报告书》，公司本次非公开发行募集资金扣除发行费用后的净额

将全部用于以下项目：

                                                     单位：万元

序号 项目名称
项目总投资

额
拟投入募集资金

1
养老护理人才培训基地项

目
26,368.00 25,649.99

2 远程医疗分诊与服务平台 9,874.00 9,000.00

合计 36,242.00 34,649.99

证券代码：600682                    证券简称：南京新百                 公告编号：临 2023-023

截至 2023 年 8 月 2 日，公司募集资金具体使用及余额情况如下：

                                                           单位：万元

项目名称 拟投入募集资金 已投入募集资金 募集资金余额

养老护理人才培训基地项目 25,649.99 13,391.45 12,277.43

远程医疗分诊与服务平台 1,200.00 1,200.00 0

永久补充流动资金（备注 1） 7,800.00 7,800.00 0

合计 34,649.99 22,391.45 12,277.43

备注 1：经公司 2023 年 5月 25 日召开的 2022 年年度股东大会审议，公司将相关募集

资金中的 7800 万（不含利息）变更为永久补充流动资金。

截至 2023 年 8 月 2 日，公司募集资金余额为 12,277.43 万元，上述资金

的具体存储情况如下：

账户名称 开户银行名称 银行账号 余额（元）

广州市纳塔力健康管

理咨询有限公司
招商银行上海曹杨支行 121923404610701 0

江苏安康通健康管理

服务有限公司
招商银行南京鼓楼支行 125907334110901

122,625,318.1

8

南京新街口百货商店

股份有限公司

上海浦东发展银行南京

新街口支行
93040154700000179  148,966.86

合计 / /
122,774,285.0

4

三、本次拟变更募投项目的基本情况及变更原因

本次拟变更募投项目为养老护理人才培训基地项目。

中国人口老龄化正快速增长，高龄、空巢、失能的老人越来越多，我国养

老护理市场需求潜力巨大。养老护理人才培训基地项目致力于建成养老培训规

范化、培训形式多样、管理运作规范、保障措施健全、监督管理到位的养老护

理人员教育培训体系，培养一批专业护理、康复保健、老年心理护理等方面的

专业人员，以满足养老市场的需求，因此公司实施了养老护理人才培训基地项

目，截至目前，养老护理人才培训基地项目中已经累计投入 13,391.45 万元。

自 2019 年末爆发国际公共卫生事件以来，流行病的反复给养老服务业的

运营带来了深远影响，护理人员的培训也有所滞后。近两年，各地政府部门通

过总结多年的服务招采经验，对服务招采形式进行了较大调整，在单项金额较

大的项目进行分拆并引入更多单位竞争，使得市场竞争也愈发激烈。同时，近

证券代码：600682                    证券简称：南京新百                 公告编号：临 2023-023

年来国家逐步重视提高养老护理人才的教育培训，2020 年 10 月 9 日，人力资

源社会保障部、民政部、财政部、商务部、全国妇联联合发布《关于实施康养

职业技能培训计划的通知》[人社部发（2020）73 号]，《通知》指出要“建立

以地方政府为工作主体，有关部门协调支持，院校、企业、社会团体、职业培

训机构、公共实训基地、养老服务机构、儿童福利机构等为实施载体，适应康

养服务市场需求和人员就业需要的职业技能培训制度，全面推行康养服务人员

就业上岗前培训、岗位技能提升培训、转岗转业培训和创业培训。”部分省份

也陆续出台相应政策，支持各高等院校职业院校开设养老服务和管理相关专

业，目前我国有 200 多所院校开设了养老服务与管理相关专业，逐步构建了从

技工院校、中职学校、高职学校到本科学校立体化的专业教育体系。

针对以上客观情况以及行业变化，公司养老业务已作出积极调整，未来将

在巩固养老智慧系统和指挥调度中心、紧急救援和线上医生服务、居家上门服

务、人才培训等已有业务基础上，进一步拓展业务区域，并增加在社区养老服

务站点、养老院、护理院、长护险、适老化改造、智老化家庭养老床位、银发

科技产品等业务端的投入，为广大银发长者在多方位场景中提供专业、安全、

便捷的医养服务，以增加公司在养老行业中的竞争优势。

公司募投项目的投入资金是基于当时客观市场环境作出的测算，但因近几

年客观环境导致项目有所延迟以及新的市场竞争格局已经形成，综合分析，公

司目前的养老护理人才培训基地项目投入已经能够满足公司目前以及后续一段

时间业务需求。为了能够保证募集资金投资收益，提高募集资金使用效率，保

障公司在新的市场环境下拓展新业务新区域以保持竞争优势，公司不再进一步

投资建设新的养老培训基地，变更养老护理人才培训基地项目剩余的募集资金

及相应利息收入的用途为永久补充流动资金。

    四、剩余募集资金使用计划

截至 2023 年 8 月 2 日，公司养老护理人才培训基地项目募集资金账户余额

为 12,277.43 万元。综合考虑近几年行业变化及公司实际情况，本着稳健经

营、提高募集资金使用效率的原则，根据《上海证券交易所股票上市规则》

《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》等相关规定，公

证券代码：600682                    证券简称：南京新百                 公告编号：临 2023-023

司决定变更养老护理人才培训基地项目剩余的募集资金金额（含募集资金专户

累计产生的利息收入等，具体金额以资金转出当日银行结算余额为准）用途为

永久补充流动资金，用于与公司主营业务相关的生产经营活动。

五、变更募集资金永金额久补充流动资金对公司的影响

公司本次将养老护理人才培训基地项目变更部分募集资金用途并永久补充

流动资金，是结合市场的变化、募投项目实际情况和公司自身的发展战略作出

的慎重决定，将有利于提高资金的使用效率，进一步降低公司财务费用、增强

公司运营能力，更好满足公司经营发展的资金需求，符合公司整体利益，不存

在损害公司和股东利益的情形。

六、独立董事、监事会、独立财务顾问的意见

（一）独立董事意见

本次将部分募投项目部分募集资金用于永久补充流动资金有利于更好地发

挥募集资金使用效益，符合公司实际经营发展需要，符合全体股东的利益，不

存在损害公司股东利益的情形。本次事项涉及的审议程序符合法律、行政法

规、部门规章及其他规范性文件的规定。因此，独立董事一致同意本次剩余募

集资金用于永久补充流动资金事项，同意将该议案提交至公司股东大会审议。

（二）监事会意见

本次将部分募投项目部分募集资金用于永久补充流动资金有利于更好地发

挥募集资金使用效益，符合公司实际经营发展需要，符合全体股东利益，不存

在损害公司股东利益的情形；本次事项涉及的审议程序符合法律、行政法规、

部门规章及其他规范性文件的规定。经监事会审议，同意本次剩余募集资金用

于永久补充流动资金事项，同意将该议案提交至公司股东大会审议。

（三）独立财务顾问意见

公司本次变更部分募集资金用途并永久补充流动资金事项已经公司董事会

及监事会审议通过，独立董事已发表了明确的同意意见，除尚需股东大会审议

外，公司已履行了现阶段决策的审批程序，上述决策程序符合中国证监会、上

海证券交易所关于上市公司募集资金使用的相关规定。本次事项是公司根据项

目实际情况而做出的审慎决定，符合公司实际经营需要和长远发展规划，不存

在损害股东利益的情况。

证券代码：600682                    证券简称：南京新百                 公告编号：临 2023-023

综上，独立财务顾问对公司本次变更部分募集资金用途并永久补充流动资

金事项无异议。

七、变更部分募集资金用于永久性补充流动资金的审批程序

公司于 2023 年 8 月 7 日召开了第十届董事会第四次会议和第九届监事会第

十二次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金用途并永久补充流动资金的

议案》，本议案尚需提交股东大会进行审议。

八、备查文件

1、第十届董事会第四次会议决议

2、第九届监事会第十二次会议决议

3、独立董事意见

4、独立财务顾问核查意见

特此公告。

南京新街口百货商店股份有限公司

董事会

2023 年 8 月 9 日